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1UBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

KE ILLI PER LEGJISLACIONIN 

Tirane, me 3/ .7.2024 

Leoda: Dergim i raportit te Keshillit per Legjislacionin dhe i nismes ligjvenese. 

E nderuar znj . Kryetare, 

Znj. Elisa SPIROP ALI 
KRYET ARE E KUVENDIT 

Bazuar ne nenin 87, pikat 3 dhe 5, te Rregullores se Kuvendit te Republikes se Shqiperise, Keshilli 
per Legjislacionin ju paraqet raportin ne lidhje me shqyrtimin dhe vleresimin e vendimeve 

nr.62/2023, 69/2023, 1/2024 dhe 20/2024 te Gjykates Kushtetuese, si dhe projektligjin e propozuar 
ne zbatim te vendimit nr.l/2024 te Gjykates Kushtetuese "Per nje shtese dhe disa ndryshime ne 
ligjin nr. 6012023 "Per trajtimin e ve~ante te studenteve qe ndjekin programin e integruar te 
studimit te ciklit te dyte "Mjekesi e Pergjithshme" ne institucionet pub/ike te arsimit te larte" se 
bashku me relacionin shoqerues. 

KRYESUESE E RADHES SE KESHILLIT TE LEGJISLACIONIT 

DHURA TA ~UPI (TYLI) 

~t/// 
~(_.(;~ 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. , date 2024 

PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 60/2023 
"PER TRAJTIMIN E VEc;ANTE TE STUDENTEVE QE NDJEKIN PROGRAMIN 

E INTEGRUAR TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE "MJEKESI E PERGJITHSHME" 
NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE" 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, dhe 83 te Kushtetutes, me propozimin e nje grupi 
deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDO S 1: 

Ne ligjin nr. 60/2023 "Per trajtimin e ve9ante te studenteve qe ndjekin programin e integruar 
te studimit te ciklit te dyte "Mjekesi e Pergjithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte" 
behen shtesa dhe ndryshimet si me poshte: 

Neni 1 

Ne nenin 1 pas fjaleve "per trajtimin e studenteve" shtohen fjalet "shtetas shqiptar". 

Neni2 

Ne nenin 4 behen ndryshimet si me poshte: 
1. Ne piken 1 shkronja "b" fjalet "5 (pese) vjet" zevendesohen me fjalet "3 (tre) vjet". 
2. Ne piken 1 shkronja "c" fjalet "5-vje9ar" zevendesohen me fjalet "3-vje9ar". 
3. Ne piken 2 shkronja "a" fjalet "3 (tre) vjet" zevendesohen me fjalet "2 (dy) vjet". 
4. Ne piken 2 shkronja "b" fjalet "3-vje9ar" zevendesohen me "2-vje9ar". 
5. Ne piken 3 shkronja "a" fjalet "2 (dy) vjet" zevendesohen me fjalet "1 (nje) vit". 
6. Ne piken 3 shkronja "b" fjalet "2-vje9ar" zevendesohen me fjalet "1-vje9ar". 



Neni3 

Neni 6 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 6 

Punesimi 

1. Per studentin qe perfundon programin e integruar te studimit te ciklit te dyte "Mjekesi e 
pergjithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte dhe ka nenshkruar marreveshje sipas 
percaktimeve te ketij ligji, ne momentin e lindjes se te drejtes per punesimin e tij ndiqen procedurat 
e meposhtme: 

a) punesohet ne institucionet shendetesore sipas nevojave per mjeke te shpallura nga ministria 
pergjegjese per shendetesine dhe perzgjedhja e vendeve te punes behet nga mjeku i licencuar, ne 
baze te renditjes sipas notes mesatare te perfundimit te studimeve; 

b) koha e kryerjes se procedures per punesimin e mjekut nga ministria pergjegjese per 
shendetesine eshte brenda 3 (tre) muajve nga momenti i lindjes se te drejtes per punesim. 

2. Ne rastet kur punesimi nuk realizohet brenda 3 (tre) muajve, per shkaqe qe nuk varen nga 
mjeku, deri ne krijimin e mundesise per punesim ne institucionet shendetesore publike, per nje 
periudhe deri ne 9 (nente) muaj, mjekut i lind e drejta te trajtohet me 80% te pages se mjekut te 
pergjithshem ne kujdesin paresor, per nje periudhe jo me te gjate se ky afat, ose te zgjedhe te 
punesohet ne institucionet shendetesore jo publike ne vend, duke njoftuar ministrine pergjegjese 
per shendetesine, si dhe duke ruajtur te drejten per punesim prioritar brenda periudhes 9 (nente) 
mujore ne institucionet shendetesore publike. 

3. Periudhat sipas pikave 1 dhe 2 te ketij neni perfshihen brenda afateve te percaktuara ne nenin 
4 te ketij ligji kur mjeku punesohet, ne rast te kundert pas perfundimit te tyre, konsiderohet i 
permbushur detyrimi sipas percaktimeve te ketij ligji dhe mjeku ka te drejten te pajiset me 
diplomen perkatese universitare. 

4. Menyra dhe procedura e punesimit me prioritet percaktohet me udhezim te perbashket te 
ministrit pergjegjes per arsimin dhe ministrit pergjegjes per shendetesine. 

Neni4 

Dispozite kalimtare 

Ky ligj i shtrin efektet ne periudhen nga viti akademik 2025-2026 deri ne vitin akademik 2029-
2030. 

NeniS 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARE 

Elisa SPIROPALI 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN "PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE LIGJIN 
NR. 60/2023 "PER TRAJTIMIN E VE<;:ANTE TE STUDENTEVE QE NDJEKIN 

PROGRAMIN E INTEGRUAR TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE "MJEKESI E 
PERGJITHSHME" NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE 

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji eshte plotesimi i vakumit ligjor te krijuar ne ligjin nr. 60/2023 ·'Per 

traj timin e ve9ante te studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te c iklit te dyte 

·'Mjekes i e Pergj ithshme'' ne instituc ionet pub like te ars imit te larte" nga vend imi nr. I, date 

25. 1.2024, te Gj ykates Kushtetuese i c ili shfuqizoi fj a let "5 (pese) vjet'' ne nenin 4, pika I, 

shkronj a " b", "5-vje9ar" ne nenin 4, pika I, shkronj a ' 'c", "3 (tre) vjet" ne nenin 4, pika 2, 

shkronja ·'a", "3-vje9ar" ne nenin 4, pika 2, shkronja ·'b'', ·'2 (dy) vjef' ne nenin 4, pika 3, 

shkronja "a", "2-vje9ar'' ne nenin 4, pika 3, shkronj a " b'', te ligj it nr. 60/2023 " Per trajtim in e 

ve9ante te studenteve qe ndjekin program in e integruar te stud imit te c iklit te dyte ·'Mjekesi e 

pergj ithshme'' ne institucionet publike te arsimit te larte", si dhe konstatimin e ometimit ligjor 

ne nenin 6 te ligjit nr. 60/2023 " Per traj timi n e ve9ante te studenteve qe ndj ekin programin e 

integrua r te studimit te ciklit te dyte " Mjekesi e pergjithshme" ne instituc ionet publ ike te 

arsimit te larte" lidhur me mungesen e kritereve objekti ve te punesimit me prioritet, trajtim in 

fi nanc iar ne kuader te s igurimit te mjeteve te nevoj shme te jeteses, s i dhe perllogaritjen e 

pageses se pe riudhes ne pritje ne kohezgjatjen e detyrimit per punesim. 

II. OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN: 

- Plotesimi i vakumitligjor te krijuar nga shfuqizimi i jjaleve "5 (pese) vjet " ne nenin .J, pika 
I, shkronja "b ", "5-vjeqar " ne nenin 4, pika I, shkronja "c ", "3 (tre) vjet" ne nenin 4, pika 
2, shkronja ''a", "3-vjeqar " ne nenin 4, pika 2, shkronja '·b ", "2 (dy) vjet " ne nenin 4, pika 3, 

shkronja ''a", "2-vjeqar" ne nenin 4, pika 3, shkronja '·b ", te ligjit nr. 6012023 "Per trajtimin 

e veqante te studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimitte ciklit te dyte "lvijekesi 

e pergjithshme" ne institucionet pub/ike te arsimitte larte". 

-Piotesimi i vakuumit ligjor me konstatimin e ometimit ligjor ne nenin 6 te ligjit nr. 60/2023 

"Per trajtimin e veqante te studenteve qe ndjekin program in e integruar te studimit te ciklit te 
dyte "lvijekesi e pergjithshme" ne institucionet pub/ike te arsimit te larte ", lidhur me mungesen 
e kritereve objektive te punesimit me prioritet, trajtimin financiar ne kuader te sigurimit te 

mjeteve te nevojshme te jeteses, si dhe perllogaritjen e pageses se periudhes ne pritje ne 

kohezgja(jen e dety rimit per punesim. 

- Sigurimi i zbatimit efektiv te vendimit nr.l/2024 te Gjykates Kushtetuese, duke parashikuar 
dispozita te reja ne perputhje me detyrat e lena nga Gjykata Kushtetuese; 



III. ARGUMENTIMI I PROJEKTKLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Projektligji ·'Per nje shtese dhe disa ndryshime ne ligjin nr. 60/2023 "Per trajtimin e ve<;:ante te 
studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te ciklit te dyte "Mjekesi e 
Pergjithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte, .. ka ardhur si nevoje e zbatimit te 
vendimit nr. 1 date 25.1.2024 te Gjykates Kushtetuese, e cila ka konsideruar se duhet te 
rishikohen afatet e percaktuara ne nenin 4 te ligj it nr. 60/2023 deri ne nje kufi jo mete gjate se 
sa tre vjet. Po keshtu, ligjvenesi duhet te rishikoje me qellim qe te garantoje parimin e 
proporcionalitetit te nderhyrjes edhe afatet e tjera tre dhe dyvje<;:are te percaktuara respektivisht 
ne piken 2, shkronjat "a" dhe "b", dhe piken 3, shkronjat ·'a' ' dhe ·'b'' te nenit 4 te ligjit nr. 

60/2023. 

Ne kete kuader propozohen ndryshime ne nenin 4 te ligjit nr. 60/2023 duke ulur afatet 
perkatesisht nga 5 vjet ne 3 vjet per studentet e vitit te pare, nga 3 vjet ne 2 vjet per studentet e 
vitit te dyte deri ne te katert dhe I vit per studentet e vi tit te peste dhe te gjashte. 

Po ashtu, Gjykata Kushtetuese ka konsideruar se duhet te plotesohet vakumi ligjor lidhur me 
punesimin e mjekeve dhe duhen garantuar te drejtat per trajtimin financiar ne kuader te 
sigurimit te mjeteve te nevojshme te jeteses, si dhe perllogaritjen e pageses se periudhes ne 
pritje ne kohezgjatjen e detyrimit te tyre per te punuar. Per zbatimin e ketij konstatimi jane 
propozuar ndryshime ne nenin 6 te ligjit, ku eshte percaktuar edhe punesimi i mjekeve duke 
qartesuar procedurat dhe shtuar mundesite per punesimin e tyre . 

Ne kete aspekt eshte propozuar se studenti qe perfundon programin e integruar te studimit te 
ciklit te dyte "Mjekesi e pergjithshme'· ne institucionet publike te arsimit te larte dhe ka 
nenshkruar marreveshje sipas percaktimeve te ketij ligji, ne momentin e lindjes se te drejtes 
per punesimin e tij, fillimisht ndiqen procedurat per t'u punesuar ne institucionet shendetesore 
sipas nevojave per mjeke te shpallura nga ministria pergjegjese per shendetesine dhe 
perzgjedhja e vendeve te punes behet nga mjeku i licencuar, ne baze te renditjes sipas notes 
mesatare te perfundimit te studimeve. 

Nese punesimi nuk realizohet brenda 3 muajve nga ministria pergjegjese per shendetesine per 
arsye objektive dhe per shkaqe qe nuk varen nga mjeku, ai ka te drejten e punesimit ne 
institucionet shendetesore jopublike. 

Ne kushtet kur ai ndodhet ne pamundesi punesimi edhe ne institucionet shendetesore publike, 
me kerkese te tij drejtuar ministrise pergjegjese per shendetesine, mjeku trajtohet me 80% te 
pages se mjekut te pergjithshem ne kujdesin paresor, per nje periudhejo mete gjate se ky afat, 
ose te zgjedhe te punesohet ne institucionet shendetesore jo publike ne vend, duke njoftuar 
ministrine pergjegjese per shendetesine, si dhe duke ruajtur te drejten per punesim prioritar 
brenda periudhes 9 (nente) mujore ne institucionet shendetesore publike. 

Angazhimi sipas percaktimeve me tart, dote perfshihet brenda afateve te percaktuara ne nenin 
4 te ketij ligj i kur mjeku punesohet, ne rast te kundert pas perfundimit te tyre, konsiderohet i 



permbushur detyrimi sipas percaktimeve te ketij ligji dhe mjeku kate drejten te pajiset me 
diplomen perkatese universitare. 

Menyra dhe procedura e punesimit me prioritet percaktohet me udhezim te perbashket te 
ministrit pergjegjes per arsimin dhe ministrit pergjegjes per shendetesine. 

Po ashtu, eshte parashikuar qe te perjashtohen nga zbatimi i te drejtave dhe detyrimeve sipas 
ketij ligji shtetasit jo shqiptare, duke qene se kryesisht studentet e huaj apo nga trojet kane 
percaktime te ve~anta per regjistrimin e tyre ne institucionet publike te arsimit te larte ne fushen 
e mjekesise. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONJN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Projektligji ''Per nje shtese dhe disa ndryshime ne ligjin nr. 60/2023 ·'Per trajtimin e ve~ante te 
studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te ciklit te dyte "Mjekesi e 
Pergj ithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte" propozohet ne zbatim te neneve 81 
dhe 83 te Kushtetutes, si dhe ne zbatim te vendimit nr. I, date 25.1.2024 te Gjykates 
Kushtetuese. 

Ndryshimet dhe shtesa e propozuar ne projektligj jane ne perputhje me nenin 17 te Kushtetutes 
ne te cilin parashikohet: "1. Kufizime te te drejtave dhe lirive te parashikuara ne kete 

Kushtetute mund te vendosen vetem me ligj per nje interes publik ose per mbrojtjen e te drejtave 

te te tjereve. Kufizimi duhet te jete ne perpjesetim me gjendjen qe e ka diktuar ate. 2. Keto 

kufizime nuk mund te cenojne the/bin e lirive dhe te te drejtave dhe ne asnje rast nuk mund te 
tejkalojne kufizimet e parashikuara ne Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriul ... Me ane 
te ketij projektligji me uljen afatet perkatesisht nga 5 vjet ne 3 vjet per studentet e vitit te pare. 
nga 3 vjet ne 2 vjet per studentet e vi tit te dyte deri ne te katert dhe I vit per studentet e vitit te 
peste dhe i gjashte, plotesohet jo vetem kriteri i domosdoshmeri se, por dhe i pershtatshmerise 
te mases duke bere qe dispozitat e projektligjit te plotesojne testin e proporcional itetit. 
Ndryshimet e propozuara ne projektligj jane ne perputhje edhe me objektivat e parashikuara ne 
nenit 59 te Kushtetutes. Interesi publik per te garantuar plotesimin e nevojave per burime 
njerezore ne kryerjen e sherbimeve te shendetit publik ne institucionet shendetesore ne 
Republ iken e Shqiperise eshte mjaft i larte, prandaj edhe dispozitat qe percillen permes ketij 
projektligji jane hartuar ne proporcion me nevojat e diktuara per permbushjen e ketij interesi 
te larte publik, ne zbatim edhe te dispozitivit te vendosur nga Gjykata Kushtetuese me vendi min 
nr.l /2024. 

Ndryshimet e propozuara nuk cenojne thelbin e se drejtes per arsim, pasi ~do kandidat/student 
qe regjistrohet apo ndjek studimet ne programer e studimit te ciklit te dyte ne fushen e mjekesise 
i garantohet, se pari, e drejta per arsim me plotesimin e kritereve ligjore per ndjekjen e ketij 
programi studimi dhe, se dyti, ai ka te drejten e zgjedhjes nese do te perfitoje apo jo nga 
lehtesite/perfitimet qe krijohen permes ketij projektl igj i, nepermjet zgjedhjes se tij per te 
nenshkruar apo jo nje marreveshje me ministrine pergjegjese per arsimin, ministrine 
pergjegjese per shendetesine dhe institucionin e arsimit te larte publik. 



Projektligji me plotesimin e vakumit ligjor ne nenin 6 te ligjit nr. 60/2023. te konstatuar nga 
Gjykata Kushtetuese, garanton respektimin e te drejtave kushtetuese te parashikuar nga nenet 
49. pika I, dhe 57 te Kushtetutes, ne drejtim te (i) kritereve objektive te punesimit me prioritet. 
(ii) trajtimit financiar ne kuader te sigurimit te mjeteve te nevojshme te jeteses, (iii) 
perllogaritjes se pageses se periudhes ne pritje ne kohezgjatjen e detyrimit per punesim. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUT AIRE (PER PROJEKT AKTET NORMATIVE) 

Projektligj i .. Per nje shtese dhe disa ndryshime ne ligj in nr. 60/2023 .. Per trajtimin e veyante te 
studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te ciklit te dyte ··Mjekesi e 
Pergjithshme", ne institucionet publike te arsimit te larre·· nuk synon perafrimin me 
legj islacionin e Bashkimit Evropian (aquis communitaire). 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT 

Projektligji '·Per nje shtese dhe disa ndryshime ne ligjin nr. 60/2023 ·'Per trajtimin e veyante te 
studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te ciklit te dyte ' 'Mjekesi e 
Pergj ithshme", ne institucionet publike te arsimit te larHf' eshte i strukturuar ne 5 nene. 

Neni 1 i projektligjit,shton nje togfjales ne nenin I te ligj it ku percaktohet objekti, pas fjaleve 
.. per trajtimin e studenteve'' te shtohen fjalet .. shtetas shqiptar ... Ky percaktim ka per qe llim te 
perjashtoje nga zbatimi i te drejtave dhe detyrimeve sipas ketij ligj i shtetasi tjoshqiptare. duke 
qene se kryesisht studentet e huaj apo nga Kosova, Maqedonia e Veriut, kane percaktime te 
veyanta per regjistrimin e tyre ne institucionet publike te arsimit te larte ne fushen e mjekesise. 

Neni 2 i projektl igj it parashikon ndryshime ne nenin 4 te li gjit nr. 60/2023 duke parashikuar 
qe ne nenin 4, 

pika I, shkronja "b", fjalet "5 (pese) vjet' ' te zevendesohen me fjalet "3 (tre) vjet''. 

pika I, shkronja ·'c", fjalet ·'5-vjeyar" te zevendesohen me fjalet .. 3-vjeyar ... 

pika 2, shkronja ·'a", fjalet "3 (tre) vjet'' te zevendesohen me fj alet .. 2 (dy) vjet". 

pika 2, shkronja ·'b'', fjalet ·'3-vjeyar" te zevendesohen me '·2-vjeyar'·. 

pika 3, shkronja ·'a", fjalet .. 2 ( dy) vjet" te zevendesohen me fjalet .. 1 (nje) vit''. 

pika 3, shkronja "b", fja1et '·2-vjeyar" te zevendesohen me fjalet ·' 1-vjeyar ... 

Neni 3 i projektligjit parashikon plotesimin e ometimit ligjor ne nenin 6 te ligjit nr. 60/2023, 
"Per trajtimin e veyante te studenteve qe ndjekin programin e integruar te studimit te ciklit te 
dyte ''Mjekesi e pergjithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte", mbi procedurat dhe 
kriteret objektive te punesimit me prioritet, trajtim in financiar ne kuader te sigurim it te mjeteve 
te nevojshme te jeteses, si dhe perllogaritjen e pageses se periudhes ne pritje ne kohezgjatjen e 
detyrimit per punesim. Konkretisht duke parashikuar riformulimin e nenit 6 si vijon: 



Ne piken I percaktohet se studenti qe perfundon programin e integruar te studimit te ciklit te 

dyte " Mjekesi e pergjithshme" ne institucionet publike te arsimit te larte dhe ka nenshkruar 

marreveshje sipas percaktimeve te ketij ligji, ne momentin e lindjes se te drejtes per punesimin 

e tij, ndiqen procedurat e meposhtme: 

a) punesohet ne institucionet shendetesore s ipas nevojave per mjeke te shpallura nga mini stria 

pergjegjese per shendetesine dhe perzgjedhja e vendeve te punes behet nga mjeku i licencuar, 

ne baze te renditjes sipas notes mesatare te perfundimit te studimeve; 

b) koha e kryerjes se procedures per punesimin e mjekut nga mini stria pergjegjese per 

shendetesine eshte brenda 3 (tre) muajve nga momenti i lindjes se te drejtes per punes im. 

Ne piken 2 percaktohet se ne rastet kur punesimi nuk realizohet brenda 3 (tre) muajve, per 

shkaqe qe nuk varen nga mjeku, deri ne krijimin e mundesise per punes im ne institucionet 

shendetesore publike, per nje periudhe deri ne 9 (nente) muaj, mjekut i lind e drejta te traj tohet 

me 80% te pages se mjekut te pergjithshem ne kujdesin paresor, per nje periudhe jo mete gjate 

se ky afat, ose te zgjedhe te punesohet ne institucionet shendetesore jo pub! ike ne vend, duke 

njoftuar ministrine pergjegjese per shendetesine, si dhe duke ruajtur te drejten per punesim 

prioritar brenda periudhes 9 (nente) mujore ne institucionet shendetesore publike. 

Ne piken 3 percaktohet se periudhat sipas pikave I dhe 2 te ketij neni perfshihen brenda afateve 

te percaktuara ne nenin 4 te ketij ligji kur mjeku punesohet, ne rast te kundert pas perfundimit 

te tyre, konsiderohet i permbushur detyrimi sipas percaktimeve te ketij ligji dhe mjeku ka te 

drejten te pajiset me diplomen perkatese universitare. 

Ne piken 4 autorizohen ministri pergjegjes per arsimin dhe ministri pergjegjes per 

shendetesine per te percaktuar me udhezim te perbashket menyren dhe procedurat e punes imit 

me prioritet. 

Neni 4 i projektligjit parashikon dispozita kalimtare mbi shtrirjen e efekteve te dispozitave te 

ketij projektligjit, te cilat do tejene nga viti akademik 2025-2026 deri ne vitin akademik 2029-

2030. 

Neni 5 i projektligjit parashikon hyrjen ne fuqi te tij, duke percaktuar se ky ligj hyn ne fuqi 15 

dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E 
PROJEKTLIGJIT 

Per zbatimin e ketij projektligji ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e 

Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale dhe institucionet publike te arsimit te larte. 

VIII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Per te plotesuar vakumin ligjor te konstatuar nga Gjykata Kushtetuese lidhur me trajtimin 

financiar ne kuader te sigurimit te mjeteve te nevojshme te jeteses, si dhe perllogaritjen e 

pageses se periudhes ne pritje ne kohezgjatjen e detyrimit per punesim eshte parashikuar. se 



\ 

pari, detyrimi i ministrise pergjegjese per shendetesine per punesimin e mjekesve brenda 3 (tre) 
muajve pas licencimit sipas notes mesatare pa zhvilluar procedura konkurrimi. Po ashtu, eshte 
detajuar procedura qe dote ndiqet per punesimin dhe angazhimin e mjekut ende te papunesuar 
per shkaqe qe nuk varen prej tij. Pergjate kesaj periudhe mjeku dote kete tedrejten te trajtohet 

me 80% te pages se mjekut te pergjithshem ne kujdesin paresor, per nje periudhe jo mete 
gjate 

se ky afat, ose te zgjedhe te punesohet ne institucionet shendetesore jo publike ne vend, 
duke njoftuar ministrine pergjegjese per shendetesine, si dhe duke ruajtur te drejten per 
punesim priori tar brenda periudhes 9 (nente) mujore ne institucionet shendetesore publike. 

Ndikimet ekonomike te parashikuara nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale jane 
sa vijon: 

Skenari i pare, nese te gjithe mjeket pranojne te nenshkruajne kontraten me Ministrine e 
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale dhe nuk do te punesohet asnje ne sistemin shendetesor 
publik, efekti financiar do te ishte 1540 mjeke me page sa 80% e pages se mjekut te 
pergjithshem ne Kujdesin Paresor x 9 muaj paga e mjekut te familjes aktualisht I 05,500 leke/ 
muaj pa perfshire vjetersine ne pune. Me VKM e re te pagave qe pritet te miratohet, paga e 
mjekut te familjes shkon 124,000 leke/ muaj, pa perfshire vjetersine ne pune, 80% e te cites 
kap vleren 99,200 leke. Efekti per 5 vitet e ardhshme parashikohet ne shumen prej 
1,374,912,000 leke/ i ndare ne pese vite sa vijon. 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2020-2021. dhe qe perfundojne ciklin e 
plote te studimeve ne vitin 2025. nese nuk punesohen brenda periudhes 9-mujore, parashikohet 
qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124.000 leke, 
per muaj 99.200/muaj x 260 mjeke x 9 muaj = 232. 128,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2021-2022, dhe qe perfundojne ciklin e 
plate te studimeve ne vitin 2026, nese nuk punesohen brenda periudhes 9-mujore, parashikohet 
qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke, 
per muaj 99.200/muaj x 260 mjeke x 9 muaj = 232, 128,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2022-2023, dhe qe perfundojne ciklin e 
plote te studimeve ne vitin 2027, nese nuk punesohen brenda periudhes 9-mujore. parashikohet 
qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke. 
per muaj 99.200/muaj x 360 mjeke x 9 muaj = 321 ,408,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2023-2024, dhe qe perfundojne ciklin e 
plate te studimeve ne vitin 2028, nese nuk punesohen brenda periudhes 9 mujore, parashikohet 
qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke, 
per muaj 99.200/muaj x 360 mjeke x 9 muaj = 357, 120,000 leke; 

Skenari i dyte dhe me i mundshem, aktualisht vetem ne sherbimin e kujdesit paresor ka 250 
vende vakant per mjek familje/ mjek te pergjithshem dhe Ill te tjera me shtyrje pensioni. Deri 



t ne vitin 2029 pritet te mbushin moshen per pension edhe 204 mjeke te tjere, pra per periudhe 

2024-2029 sistemi publik shendetesor ka nevoje per te pakten 565 mjeke te pergjithshem. Nese 

do te llogaritet efekti financiar per periudhen nga momenti i licencimit deri ne fillimin e 

marredhenieve te punes maksimalisht 2-3 muaj, efektet financiare te parashikuara do te jene 

1540 mjeke me page 99,200 !eke /muaji x3muaj=305,536,000 leke/ i ndare ne 5 vite; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2019-2020 dhe qe pritet te perfundoj ne 

ciklin e plote te studimeve ne vitin 2024, nese nuk punesohen brenda periudhes 3-mujore, 

parashikohet qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 

124,000 leke, per muaj 99.200/muaj x 260 mjeke x 2 muaj = 51 ,584,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2020-2021, dhe qe perfundojne ciklin e 

plote te studimeve ne vitin 2025, nese nuk punesohen brenda periudhes 3-mujore, parashikohet 

qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke, 

per muaj 99.200/muaj x 260 mjeke x 2 muaj =51 ,584,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2021-2022, dhe qe perfundojne ciklin e 

plote te studimeve ne vitin 2026, nese nuk punesohen brenda periudhes 3-mujore, parashikohet 

qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke, 

per muaj 99.200/muaj x 260 mjeke x 2 muaj =51 ,584,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2022-2023, dhe qe perfundojne ciklin e 

plote te studimeve ne vitin 2027, nese nuk punesohen brenda periudhes 3-mujore, parashikohet 

qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke. 

per muaj 99.200/muaj x 360 mjeke x 3 muaj = 71,424,000 leke; 

Per mjeket qe kane filluar studimet ne vitin akademik 2023-2024, dhe qe perfundojne ciklin e 

plote te studimeve ne vitin 2028, nese nuk punesohen brenda periudhes 3-mujore. parashikohet 

qe per kete periudhe te perfitojne 80% te pages mesatare te mjekut te familjes 124,000 leke. 

per muaj 99.200/muaj x 360 mjeke x 2 muaj = 79,360,000 leke; 

Sqarojme se kostot financiare qe shoqerojne ndryshimet e parashikuara ne projektligj , do te 

konsiderohen nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per t 'u perfsh ire brenda 

tavaneve buxhetore gjate procesit te pergatitjes se PBA 2025-2027, faza e dyte per hartimin e 

projektbuxhetit te periudhes afatmesme 2025-2027. 

DEPUTETETPROPOZUES 
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